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Resumen
aall Nivel de actividad: mostré una mejora del 4,4% acumulado durante la primera

mitad del afio 2023 (respecto de 2022).

22
¥ —~ Produccién agricola: incrementos interanuales en cereales: avena 145,3%, trigo
48,9% y arroz 4,8%; y oleaginosas: girasol 356,1% vy lino 257,3%.

ﬁ;ﬁ EQ@K Actividad avicola: la faena de aves acumulada se incrementé un 6,4% respecto
del primer semestre 2022.

<‘;:Q-Actividad ganadera: la produccién destinada a faena tuvo incrementos
interanuales acumulados: ganado vacuno 13,6%, ovino 56,8% y porcino 10,5%.

Y28 P

del -2,8% respecto del mismo periodo en 2022.

roduccion lechera: en el primer semestre del 2023 hubo una caida acumulada

£
-
Industria: molienda de soja y trigo aumentaron 4,0% y 16,9%, arroz cayé un -2,3%;
jay g y y
produccién de aceite de soja aumentd 11,6% y expellers de soja cayeron un -20,5%.

LT R onstruccién: los permisos de edificacion para construcciones nuevas cayeron un
-26,0% y las ampliaciones lo hicieron un -4,4%.

B EC

gas natural (-2,5%, -16,4% y -3,5%); e incrementos en consumo de energia eléctrica, nafta
super y nafta ultra (8,4%, 16,7% vy 9,8%).

onsumo de energia: contracciones en consumo de gasoil comun, gasoil ultra y

\=R:<AV/
=. entas en supermercados: variaciones interanuales positivas en el total de ventas

(a valores reales) y cantidad de operaciones, del 13,5% y un 16,5%.
o

Fe : I

OO nscripciones iniciales y transferencias automotor: incrementos interanuales

acumulados en el primer semestre 2023 del 55% en inscripciones iniciales y 0,6% en
transferencias.
. e,

N T Turismo: caidas en la cantidad de viajeros y pernoctaciones en Parang, del -0,6%
y -2,8%; incrementos en ambas variables en Gualeguaychu, del 58,2% y 15,0%.

ohio
&H L
]“%Zy Empleo: desempleo del 6,2% en el aglomerado Parand y del 6,8% en el

aglomerado Concordia; empleo registrado del sector privado aumento un 3,8% (respecto de
2022).

A5 A
\D) & S
e ector externo: las exportaciones a valores FOB cayeron un -43,4% durante el

primer semestre de 2023 respecto del mismo periodo en 2022.

Sy
= -E'i-’" F. - . s . . . s
= inanzas publicas: en términos reales, el total de recursos tributarios cayé un
-2,7%, los propios un -7,9% y los coparticipados un -1,0% (interanual acumulado 1° semestre).
T ap

e réstamos al sector privado: el 26,7% y 26,6% de los préstamos a deudores

clasificados en situacion normal fueron destinados al sector primario y las personas fisicas.
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Situacion Provincial

A7

15l % Nivel de actividad

Una de las formas de medir el nivel de actividad es a través de la evolucién del
Indicador Sintético de Actividad Econémica de la Provincia de Entre Rios - ISAEER, que
permite describir la coyuntura econdémica provincial y su evolucidon a través del anélisis
conjunto de algunas de las principales variables econémicas de Entre Rios.

Cuadro 1. Indicador Sintético de Actividad Econédmica de Entre Rios - ISAEER.
Ndmero indice y variacién porcentual respecto del mismo mes del afio anterior.
Enero 2023 - junio 2023.

Variacion respecto al

Mes ISAEER, mismo mes del afio
2006=100 . o

anterior, en %
Enero 2023 160,9 4,2
Febrero 2023 158,5 3,1
Marzo 2023 158,5 2,4
Abril 2023 161,3 2,3
Mayo 2023 159,8 0,8
Junio 2023 161,5 2,5

Fuente: Direccién General de Estadistica y Censos de Entre Rios

Los primeros seis meses del aflo mostraron variaciones interanuales positivas, pero con
una tendencia decreciente, la cual se revirtio a finales del semestre. Como resultado, durante
la primera mitad del afno 2023 el aumento acumulado fue del 4,4% (respecto del primer
semestre 2022).

@ - /7 r'd
¥ & Produccion agricola

En Entre Rios, la produccién agricola tiene un peso muy importante en la economia
provincial. A continuacion, se presentan los resultados de la campafia 2022/2023 para cereales
y oleaginosas provenientes del Ministerio de Agroindustria de la Nacion.

Dentro del grupo de los cereales, se presentan los resultados para arroz, trigo y avena,
los cuales mostraron variaciones positivas, tanto en la cantidad de hectéreas cosechadas como
en las toneladas producidas en comparacién con la campana anterior.

Analizando la campana de arroz, las hectareas cosechadas practicamente no tuvieron
variaciones respecto de la campafia anterior, cuando apenas crecieron un 0,2% (superando las
54 mil hectareas) mientras que las toneladas producidas lo hicieron un poco mas, aumentando
un 4,8% (casi alcanzando las 419 mil toneladas).
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En lo que respecta al trigo las variaciones fueron mas marcadas: el aumento en las
hectareas cosechadas fue del 26,6% (mas de 600 mil) mientras que las toneladas producidas lo
hicieron un 48,9% (superando los 1,9 millones).

Finalmente, el cultivo de avena es el que menos territorio abarca, pero el que mas
incrementos tuvo en esta campafa: las hectdreas cosechadas aumentaron un 125%
(superando las 7 mil hectéreas) y las toneladas producidas lo hicieron un 143,5% (superando
las 12,8 mil toneladas).

Cuadro 2. Cereales. Superficie cosechada y Produccion.
Hectareas cosechadas, toneladas producidas y variacién porcentual respecto de la campafia anterior.
Campana 2022 /2023

Hectéreas Cosechadasy Valores absolutos

Variacion respecto

PRODUCTO Toneladas Producidas Campaiia 22/23 ail::;:rs:iz
ha C had 54.712 0,2
ARROZ tnaPrZZeuCcijasas 419.105 4:8
RGO produciies 1945199 85
ha C had 7.100 125,4
AVENA tnaPrZZeuCciCe;asas 12.880 143:5
:;u’s‘r;tgérlilaboracién propia en base a datos del Ministerio de Agricultura, Ganaderia y Pesca de

Dentro de las Oleaginosas, se cuenta con informaciéon para girasol y lino. Los dos
cultivos se registraron importantes aumentos, tanto en las hectdreas cosechadas como en las
toneladas producidas, comparando la campafia 2022/2023 respecto de la anterior.

Mas precisamente, en el caso de girasol, en la Gltima campana hubo un incremento en
las hectéreas cosechadas del 584,5% mientras que el aumento en las toneladas producidas fue
del 356,1%.

El lino, por su parte, mostré variaciones positivas del 103,1% en las hectéreas
cosechadas mientras que la produccién lo hizo en un 257,3%.

Cuadro 3. Oleaginosas. Superficie cosechada y Produccién.
Hectareas cosechadas, toneladas producidas y variacién porcentual respecto de la campafiia anterior.
Camparia 2022 /2023
Valores absolutos  Variacién respecto

Hectéreas Cosechadas

PRODUCTO . . a la campaiia
y Toneladas Producidas  Campaiia 22/23 anterior, en %.
ha Cosechadas 19.646 584,5
GIRASOL tn Producidas 29.033 356,1
LINO ha Cosechadas 16.450 103,1
tn Producidas 29.885 257,3

Fuente: Elaboracion propia en base a datos del Ministerio de Agricultura, Ganaderia y Pesca
de la Nacién.
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% Ei@ﬁ Actividad avicola

En lo que respecta a la faena de aves, durante todo el primer semestre la produccién

mostré mejoras respecto del afio anterior. En términos acumulados, se faenaron un 6,4% mas

de cabezas que en el mismo periodo en 2022.

La faena de aves de Entre Rios representé el 50,5% del total faenado a nivel nacional

durante la primera mitad del afio.

Cuadro 4. Faena de aves.

Cantidad de cabezas y variacién porcentual respecto del mismo mes del afio anterior.
Enero 2023 - junio 2023.

Variacién respecto al

Mes Faena avicola mismo mes del afio

anterior, en %

Enero 2023 32.474.281 12,5
Febrero 2023 27.776.815 1,6
Marzo 2023 32.916.095 5,7
Abril 2023 29.980.551 7.4
Mayo 2023 31.638.794 9,2
Junio 2023 31.173.725 2,1

Fuente: Elaboracién propia en base a datos de la Cdmara de Empresas

Productoras Avicolas (CEPA)

Sy QActividad ganadera

Para medir el desempefio de la produccidn ganadera en nuestra provincia, se recurre

a los registros de cantidad de animales que fueron trasladados para faena (dentro y fuera de la

provincia), donde se incluyen ganado vacuno, ovino y porcino.

Cuadro 5. Faena vacuna, ovina y porcina.

Cantidad de cabezas y variacion porcentual respecto del mismo mes del afio anterior.
Enero 2023 - junio 2023.

Variacion

Variacién

Variacion respecto

Mes Vacunos (*) respecj:o a misf“° Ovinos (*) respec:co a misrno Porcinos a mismo mes aiio
mes afio anterior, mes aflo anterior, (*) anterior. en %
en % en % !

Enero 2023 83.533 25,3 966 21,5 65.697 17,7
Febrero 2023 75.153 4.1 212 -82,6 62.957 20,1
Marzo 2023 110.333 34,2 888 161,2 77.351 6,4
Abril 2023 91.265 3,2 846 291,7 65.495 -8,3
Mayo 2023 98.951 -0,1 690 174,9 71.238 10,6
Junio 2023 100.277 19,7 1.336 304,8 80.306 21,5

Fuente: Elaboracién propia en base a datos del Sistema de Guias Electrénicas Ganaderas. Direccién de Ganaderia-

Ministerio de Produccion.

(*) Corresponde a los animales que fueron trasladados para faena, dentro y fuera de la provincia.
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Cada uno de los tipos de ganado ha tenido diferentes resultados durante el primer
semestre de 2023. Por un lado, el ganado vacuno tuvo, durante la mayor parte del semestre,
variaciones interanuales positivas (sélo en el mes de mayo se registré una pequefia
contraccién). Por ello, en términos agregados y comparados con la primera mitad del afio
anterior, el incremento fue del 13,6%.

En el caso del ganado ovino, las variaciones interanuales también fueron, en la amplia
mayoria de los meses, positivas, pero con valores més altos (mas que duplicindose desde
marzo 2023 en adelante). Como resultado, en términos agregados y comparados con el
primer semestre 2022, la actividad tuvo una variacién del 56,8%.

Por dltimo, en lo que refiere al ganado porcino, la situacion es similar: en 5 de los 6
meses hubo variaciones interanuales positivas. Esto se tradujo en un incremento acumulado
en el primer semestre de 2023 (respecto del mismo periodo del afio anterior) del 10,5%.

m Produccion lechera

En el sector lechero, la cantidad de litros producidos en la provincia durante el primer
semestre de 2023 sufri, en su mayoria, caidas interanuales. El mes de abril fue el dnico donde
la produccién superé a la del afio anterior, con un incremento interanual del 2,2%.

Estas contracciones registradas durante 5 de los primeros 6 meses de 2023 generd
que la variacion acumulada en la primera mitad del afio fuera un -2,8% menor que en el mismo
periodo de 2022.

Cuadro 6. Produccién de leche.
Produccién en litros de leche y variacién porcentual respecto del mismo mes del afio anterior.
Enero 2023 - junio 2023.

.. Variacion respecto al
Produccién en

Mes Li mismo mes del afio
itros . o

anterior, en %

Enero 2023 31.701.928 -1,4
Febrero 2023 26.589.860 -7,7
Marzo 2023 27.430.890 -7,7
Abril 2023 29.188.107 2,2
Mayo 2023 31.085.811 -0,4
Junio 2023 31.327.793 -1,9

Fuente: Elaboracién propia en base a datos del Laboratorio de Leche.
Direccién General de Produccidn Animal. Secretaria de Agricultura vy
Ganaderia. Ministerio de Produccién. Gobierno de Entre Rios.

e
o &
o8 Industria

Algunas de las actividades agroindustriales mas importantes que se desarrollan en el
territorio provincial son la molienda -de soja, arroz y trigo pan- y la produccién de aceites y
expellers de soja.

Direccion General de Estadistica y Censos - Ministerio de Hacienda y Finanzas de Entre Rios.
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La molienda de soja registrd variaciones interanuales tanto positivas como negativas,
donde las primeras fueron superiores a las segundas, arrojando como resultado un
incremento acumulado en el primer semestre de 2023 del 4,0% (respecto del mismo periodo
2022).

En el caso de la molienda de trigo pan, durante todo el periodo enero - junio 2023 se
observaron variaciones interanuales positivas, cuyo resultado acumulado fue un 16,9% mayor
respecto del primer semestre 2022.

En el caso de la molienda de arroz, los resultados fueron adversos respecto del afio
anterior: la mayoria de los meses se registraron caidas interanuales que tuvieron como
resultado una caida acumulada del -2,3%.

Cuadro 7. Molienda de soja, arroz y trigo pan.
Produccién en toneladas y variacién porcentual respecto del mismo mes del afio anterior.
Enero 2023 - junio 2023.

Molienda Soja Molienda Arroz Molienda Trigo pan
Variacién Variacién Variacién
respecto al respecto al respecto al

Produccién en Produccién en Produccién en

mismo mes mismo mes mismo mes

toneladas - toneladas - toneladas -

del ano del afo del afo

anterior, en % anterior, en % anterior, en %

Enero 2023 27.541 67,0 52.097 17,2 11.599 17,5
Febrero 2023 18.884 25,5 59.780 -0,7 12.882 8,7
Marzo 2023 23.580 29,7 83.366 5,7 16.043 14,8
Abril 2023 13.442 -39,1 77.936 -11,3 16.679 11,6
Mayo 2023 31.806 -20,3 76.034 -3,1 18.805 21,0
Junio 2023 37.178 6,6 66.836 -12,3 19.699 25,6

Fuente: Elaboracién propia en base a datos del Ministerio de Agricultura de la Nacién. Direccién de Mercados
Agroalimentarios

En lo que respecta a la produccion de aceite y expellers de soja, se observan dos
situaciones bastante diferenciadas. En el caso del aceite, se registraron variaciones
interanuales tanto positivas como negativas, las cuales se tradujeron en una mejora
acumulada, respecto del primer semestre de 2022, del 11,6%.

Los expellers de soja, por su parte, durante todo el semestre tuvieron variaciones
interanuales negativas que provocaron que, en términos acumulados y comparados con el
desempeiio del primer semestre de 2022, la producciéon cayera un -20,5%.

Cuadro 8. Aceite y expellers de soja.
Produccién en toneladas y variacion porcentual respecto del mismo mes del afio anterior.
Enero 2023 - junio 2023.

Aceite de soja Expellers de soja
Variacién respecto al .. Variacién respecto al
. pecto: Produccién . pecto :
mismo mes del afio t lad mismo mes del afo
anterior, en % en toneladas anterior, en %

Produccién
en toneladas

Enero 2023 4.048 92,5 12.898 -11,7
Febrero 2023 2.368 33,9 9.994 -20,9
Marzo 2023 3.467 65,2 12.153 -19,9
Abril 2023 1.502 -42,2 11.084 27,2
Mayo 2023 4.510 2231 12.671 -25,7
Junio 2023 5.491 16,0 13.292 -16,8

Fuente: Elaboracion propia en base a datos del Ministerio de Agricultura de la Nacién.
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-
n,"‘.—}h S s
= Construccion

La actividad de la construccién en la provincia puede medirse a través de diferentes
indicadores; uno de ellos es la estadistica de Permisos de edificacién de construcciones
nuevas y ampliaciones.

Dicho relevamiento es llevado adelante por la Direccién General de Estadistica y
Censos de la provincia, junto con el INDEC, y abarca a 14 municipios de la provincia',
distinguiéndose las solicitudes de construcciones de obras nuevas como ampliaciones de
obras ya existentes.

Cuadro 9. Permisos de edificacién municipal de construcciones nuevas y ampliaciones.
Superficie en m2 y variacion porcentual respecto del mismo mes del afio anterior.
Enero 2023 - junio 2023.

Construcciones nuevas Ampliaciones

Periodo Superficie, Varlac[on respectcia Superficie, Varlac[on respectcia

igual mes afio igual mes afio
en m2 . en m2 .

anterior, en % anterior, en %
Enero 2023 35.368 31,1 13.388 109,0
Febrero 2023 33.116 57,4 7.615 34,9
Marzo 2023 29.130 35,1 15.544 1.6
Abril 2023 37.594 0,2 17.929 25,3
Mayo 2023 36.518 9,9 10.770 27.8
Junio 2023 32.702 -32,7 19.742 -23,4

Fuente: Direccién General de Estadistica y Censos de Entre Rios.

Como puede observarse, tanto en el caso de las construcciones nuevas como en las
ampliaciones la superficie en m? cuadrados, en la mayoria de los meses se registraron caidas
interanuales, si se lo compara con el desemperio alcanzado durante el 2022.

En términos acumulados, durante el primer semestre de 2023 los permisos solicitados
para Construcciones nuevas (en m?) fueron un -26,6% menores que en el mismo periodo de
2022, mientras que, en el caso de permisos solicitados para Ampliaciones, la caida acumulada
fue del -4,4%.

Otro de los indicadores utilizados para analizar del sector es la cantidad de puestos de
trabajo registrado generados, llevado adelante por IERIC (Instituto de Estadistica y Registro de
la Industria de la Construccidn) en base a datos de OSPECON (Obra Social del Personal de la
Construccién) y Seguro de Vida Obligatorio.

De acuerdo al relevamiento de IERIC, en la provincia de Entre Rios, al mes de junio de
2023 el sector construccion habia generado un total de 8.294 puestos de trabajo registrados,
un 8,2% mas que en el mismo mes del afo 2022. Es importante sefialar que, si se observa el
comportamiento interanual de los puestos de trabajo, el mismo siempre ha sido positivo, pero
con una tasa decreciente. En términos acumulados, durante los Gltimos 12 meses hay un 17,4%
de puestos méas que los generados 12 meses atras.

' Los municipios relevados son: Chajari, Colén, Concepcion del Uruguay, Concordia, Crespo, Gualeguay,

Gualeguaychd, Libertador San Martin, Maria Grande, Paran4, San José, Viale, Victoria y Villaguay.
10
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Cuadro 10. Empleo registrado en el sector construccion.
Total de puestos, variacién porcentual respecto del mismo mes del afio anterior y variacién acumulada.
Enero 2023 - junio 2023.

Variacién respecto  Variaciéon acumulada

Puestos de R . e

trabajo a lgual.mes arlo (dltimos 12 meses),

_ anterior, en % en %
Enero 2023 7.963 16,8 19,1
Febrero 2023 8.032 14,7 18,9
Marzo 2023 8.159 11,4 18,6
Abril 2023 8.164 10,8 18,2
Mayo 2023 8.270 8,1 17,8
Junio 2023 8.294 8,2 17,4

Fuente: Elaboracién propia en base a datos de IERIC.

Por Gltimo, resulta necesario aclarar que la Asociacién de Fabricantes de Cemento
Portland (AFCP), informante que proveia el consumo de cemento provincial de forma mensual,
ha decidido discontinuar la serie, motivo por el cual ya no es posible publicar dicha
informacién. Segdn anuncié en el sitio oficial:

"Esta Asociacién de Fabricantes de Cemento Portland (AFCP) ha tomado
conocimiento de la Disposicién DISPFC-2022-36-APN-CNDC#MDP, dictada con
fecha 27 de abril de 2022. A través de la misma, la Comisién Nacional de Defensa de
la Competencia dispuso recomendar a la AFCP se abstenga de solicitar y publicar
informacién con nivel de apertura por provincia con una antigiiedad menor a los 12
meses. De manera voluntaria, la AFCP ha decidido adoptar tal recomendacién”.

h

% Consumo de energia

Otro de los indicadores que da cuenta del desemperfio de la economia es el consumo
de energia, y para ello se presentan los datos referidos a energia eléctrica, gas natural y
combustibles (nafta y gasoil).

En la provincia, el consumo de energia eléctrica en términos interanuales mostro
variaciones interanuales positivas con una tendencia creciente durante los primeros cuatro
meses del ano, comenzando a caer luego, hasta alcanzar valores negativos al cerrar el
semestre.

En cuanto al consumo de gas natural, la situacion fue mas cambiante: si bien en
términos absolutos el consumo fue creciendo mes a mes (propio de la estacionalidad en el
consumo de gas), en términos interanuales fue oscilando entre variaciones positivas y
negativas.

En términos acumulados, el consumo de electricidad durante el primer semestre de
2023 fue un 8,4% mayor que en el mismo periodo del afio 2022, mientras que en el caso del
consumo de gas hubo una caida acumulada del -3,5%.
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Cuadro 11. Consumo de energia eléctrica y gas natural.
En cantidades (kwh y m3 de 9300 kcal) y variacién porcentual respecto a igual mes del afio anterior.
Enero 2023 —junio 2023

Consumo energia eléctrica Consumo gas natural

Variacién respecto a Variacién respecto a

Periodo Consumo . . R Consumoen . . R

en kwh igual mes afio anterior, miles de m3 igual mes afio anterior,

en % en %

Enero 2023 359.583.787 1,9 19.547 1.1
Febrero 2023 381.572.471 5,5 20.712 -1,3
Marzo 2023 342.623.674 12,0 24.131 3,5
Abril 2023 359.770.072 30,1 24.332 -8,8
Mayo 2023 268.496.726 6,7 31.847 -19,5
Junio 2023 263.727.965 -3,7 38.690 10,0

Fuente: Elaboracién propia en base a datos de Energia de Entre Rios S.A. y Ente Nacional Regulador del Gas.

Por el lado de los combustibles, se analiza el consumo en miles de litros de naftas
super y ultra (grado 2 y 3) y gasoil comdn y ultra (grados 2 y 3).

El consumo de nafta grado 2 -nafta stper- registrd, durante los primeros seis meses del
afno, valores superiores a los del 2022, los cuales fueron decreciendo con el correr de los
meses. En términos absolutos, mes a mes la cantidad de litros consumidos fue cayendo,
pasando de 24,5 millones en enero a 21,4 millones en junio.

En el caso de la nafta ultra -nafta grado 3- la situacién fue relativamente similar:
variaciones interanuales positivas con tendencia decreciente y caida en el nivel de consumo
(en términos absolutos), pasando de 9,1 millones a 7,1 millones entre enero y junio 2023.

A pesar de las tendencias decrecientes, en términos agregados, entre el primer
semestre del afio 2022 y el mismo periodo del 2023, se registraron aumentos tanto en el
consumo de nafta super (del 16,7%) como en el de nafta ultra (del 9,8%).

Cuadro 12. Consumo de nafta de grado 2 y grado 3.
En miles de litros y variacion porcentual respecto a igual mes del afio anterior.
Enero 2023 — junio 2023

Nafta Grado 2 (super) Nafta Grado 3 (ultra)
Periodo Consumo en Variaci.én respectoNa Consu.mo Variaci.én respectga
miles litros igual mes afio en miles igual mes afio
anterior, en % litros anterior, en %
Enero 2023 24.596 24,5 9.144 14,2
Febrero 2023 22.459 19,9 8.433 16,4
Marzo 2023 22.902 20,5 7.594 6,9
Abril 2023 22.471 12,4 7.565 3,1
Mayo 2023 22.131 14,5 7.385 13,9
Junio 2023 21.440 8,7 7.111 41

Fuente: Elaboracion propia en base a datos de la Secretaria de Energia de la Nacién

El consumo de gasoil de grado 2 -gasoil comun- tuvo una caida acumulada del -2,5%
respecto del primer trimestre de 2022 dado que en cuatro de los seis meses se registraron
variaciones interanuales negativas. Estas, sin embargo, no se vieron reflejadas en términos
absolutos, ya que las cantidades consumidas tuvieron aumentos desde febrero hasta junio,
pasando de 31 millones a 37,4 millones.
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En el caso del consumo gasoil ultra -gasoil de grado 3-, en cambio, durante todo el
semestre los niveles de consumo se ubicaron por debajo de los registrados durante el afio
2022. Esta reduccidn se vio también en términos absolutos, cuando el consumo bajé de 11,0
millones a 9,9 millones de litros entre enero y junio de 2023. Como resultado, la caida
acumulada en el primer semestre 2023 fue del -16,4%, respecto del mismo periodo del afio

anterior
Cuadro 13. Consumo de gasoil de grado 2 y grado 3.
En miles de litros y variacién porcentual respecto a igual mes del afio anterior.
Enero 2023 — junio 2023
Gasoil Grado 2 (comun) Gasoil Grado 3 (ultra)

Periodo Consumo en Variaci.én respecto~a Consu.mo Variaci.én respectcla
miles litros igual mes afio en miles igual mes afio
anterior, en % litros anterior, en %
Enero 2023 33.086 2,4 11.070 -0,1
Febrero 2023 31.072 -6,5 10.001 -17.3
Marzo 2023 33.847 -2,9 10.547 -7,7
Abril 2023 34.441 -10,2 9.748 -26,1
Mayo 2023 35.138 -4.4 9.345 -25,1
Junio 2023 37.488 7,7 9.905 -19.,3

Fuente: Elaboracién propia en base a datos de la Secretaria de Energia de la Nacién

£,
W Ventas en supermercados

Una de las formas de medir el consumo privado es a partir de la evolucion de las
ventas en supermercados, las cuales se obtienen de la Encuestas a Supermercados que lleva
adelante el INDEC (y que releva solamente a las grandes firmas). Para realizar un andlisis en
términos reales, se deflacté la serie utilizando un deflactor de elaboracion propia, cuya base es
diciembre 2004 = 100.

Tal como muestra el siguiente cuadro, en la provincia de Entre Rios, durante la primera
mitad del afno 2023 se observaron variaciones interanuales positivas que se mantuvieron
relativamente estables hasta el mes de abril, mes a partir del cual siguen siendo positivas, pero
con una tendencia decreciente.

Cuadro 14. Ventas en supermercados.
Miles de pesos, valores reales (Dic 2004 = 100), cantidad de operaciones y variacion respecto a mismo
mes del afio anterior,en %.
Enero 2023 - junio 2023.

Ventas en

Variacion respecto a
supermercados, en

Cantidad de Variacién respecto

Periodo N mismo mes ano . a mismo mes ano
miles de pesos - o operaciones . o
(valores reales) anterior, en % anterior, en %
Enero 2023 55.361 15,2 2.010.015 18,5
Febrero 2023 52.680 15,2 1.935.749 17,3
Marzo 2023 54.436 15,6 2.100.999 17,9
Abril 2023 55.571 17,3 2.132.592 20,2
Mayo 2023 49.188 9,5 1.924.054 13,1
Junio 2023 51.410 7,8 1.991.416 11,8

Fuente: Elaboracién propia en base a datos de Instituto Nacional de Estadistica y Censos.
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Si se analizan la cantidad de operaciones, las mismas se mantuvieron entre 1,9 y 2,1
millones de operaciones por mes, mostrando un comportamiento similar a las ventas (reales):
hasta el mes de abril las variaciones interanuales eran positivas y se encontraban relativamente
estables, y a partir de alli continuaron siendo mayores que el afio anterior, pero con una
tendencia decreciente.

En términos acumulados, durante el primer semestre de 2023 se registré un aumento
del 13,5% en el monto total de ventas (a valores reales) y del 16,5% en el total de operaciones
respecto del primer semestre de 2022.

Por dltimo, en lo que respecta a los grupos de bienes adquiridos, el 27,6% del total de
las ventas (en promedio) corresponde a Almacén, el 16,8% (en promedio) a Productos de
limpieza, un 12,8% (en promedio) a Bebidas, un 10,4% (en promedio) a Lacteos y el resto se
distribuye entre Electrénicos y articulos para el hogar, Carnes, Indumentaria, calzado y textiles
para el hogar, Verduleria y fruteria, Panaderia, Alimentos preparados y rotiseria, y Otros.

Cuadro 15. Ventas en supermercados, por grupo de articulos.
Participacion en el total de ventas de grupos de articulos, en %.
Enero 2023 - junio 2023.

Participacion en el total de ventas de grupos de articulos, en %

Gar:?;slodse Ene Feb Mar Abr May Jun
2023 2023 2023 2023 2023 2023
Bebidas 15,0 14,2 13,7 11,9 10,7 11,2
Almacén 24,7 25,8 27,2 29,0 29,3 29,8
Panaderia 2,6 2,5 2,6 2,7 2,8 2,8
Lacteos 10,0 10,1 10,5 10,1 10,7 10,5
Carnes 7,7 8,2 8,4 8,3 8,1 7,5
Verduleria y fruteria 4,9 5,0 4,8 4,4 4,3 4,0
Alimentos preparados y rotiseria 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6
Articulos de limpieza y perfumeria 16,5 16,3 17,0 17,3 17,0 16,7
Indumentaria, calzado y textiles para el
hogar 2,3 2.1 1,6 2.1 2,3 2,8
Electrénicos y articulos para el hogar 5,9 5.1 5,2 5,1 5,4 5,8
Otros 9.8 10,0 8,4 8,6 8,8 8,4
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fuente: Elaboracién propia en base a datos de Instituto Nacional de Estadistica y Censos.

=, [E] .. L ,
‘©—a = Inscripciones iniciales y transferencias automotor

Una variable utilizada para analizar el desempefio de la economia es la cantidad de
vehiculos patentados. Més precisamente, se presentan las inscripciones iniciales de autos,
tanto nacionales como extranjeros, y las transferencias de autos.

En la provincia de Entre Rios, durante los primeros cuatro meses del afio 2023 se
realizaron mas inscripciones iniciales de autos (patentamientos de 0 km) que los que se
hicieron durante el afio 2022, pero a partir del mes de mayo se revirtié dicha situacion.

En el caso de las transferencias de autos ("usados”) se observa la situaciéon inversa:
durante los primeros meses se transfirieron menos autos que en 2022 pero a partir del mes de
mayo las variaciones interanuales son positivas.
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Como resultado agregado, durante la primera mitad del afio 2023 hubo un 5,5% mas
de inscripciones iniciales de autos y un 0,6% maés de transferencias de autos que en el mismo
periodo en 2022.

Cuadro 16. Inscripciones iniciales y transferencias automotor.

En unidades (autos) y variacion porcentual respecto a mismo mes del afio anterior.
Enero 2023 - junio 2023.

| .. Variacion respecto Variacion respecto
. nscripciones R . . R .
Periodo A amismo mes afio  Transferencias a mismo mes afio
iniciales . o . o
anterior, en % anterior, en %
Enero 2023 1.269 17,8 5.165 2,6
Febrero 2023 765 6,7 4.497 -8,2
Marzo 2023 966 1,8 5.896 -0,2
Abril 2023 798 5,6 5.433 -0,6
Mayo 2023 884 -0,2 6.055 6,9
Junio 2023 832 -1,3 5.621 1,9

Fuente: Elaboracién propia en base a datos de Direccién Nacional de los Registros Nacionales de la Propiedad
del Automotor y de Créditos Prendarios

L2 Ko,
Mt "5 Turismo

El desemperfio del turismo se mide a través de la cantidad de viajeros y el nimero de
pernoctaciones, ambos datos provenientes del operativo nacional de la Encuesta de
Ocupacién Hotelera que lleva adelante el INDEC. En el caso de la provincia de Entre Rios -
perteneciente a la Region Litoral-, el relevamiento se realiza sobre las localidades Parand y
Gualeguaychd.

En la localidad de Paran, el afio 2023 comenzd con un nimero de visitantes superior a
los visitantes del afio anterior, situacidon que se revirtié a partir del mes de mayo. En el caso de
Gualeguaychu, por su parte, se observé una situacidn totalmente diferente: durante todos los
meses, las variaciones interanuales fueron positivas (y ampliamente mayores que las
registradas en Parand).

Cuadro 17. Viajeros en las ciudades de Parana y Gualeguaychu.
Cantidad de viajeros y variacién en porcentaje respecto del mismo mes del afio anterior.
Enero 2023 - junio 2023

Parana Gualeguaychu

Variacion respecto a Variacion respecto a

Periodo Cantidad de . . Cantidad de . .

viajeros (*) mismo mes ago viajeros (*) mismo mes a:\o

anterior, en %. anterior, en %.

Enero 2023 9.784 9,5 16.332 35,9
Febrero 2023 9.014 10,7 18.903 75,7
Marzo 2023 8.517 4.0 11.545 38,7
Abril 2023 9.138 0,5 11.237 51,3
Mayo 2023 7.860 -13,6 8.980 84,1
Junio 2023 8.185 -12,3 8.941 95,1

Fuente: Elaboracién propia en base a datos de la Encuesta de Ocupacién Hotelera (EOH)

(*) Se considera viajero a toda persona que se ha trasladado de su lugar de residencia habitual por razones de diversa indole, tales
como el ocio, los negocios, la visita a familiares o amigos, etc.; que realiza una o mas pernoctaciones seguidas en el mismo
establecimiento hotelero o para-hotelero y que abona por tal servicio. Un bebé que se aloja sin cargo no se considera viajero porque
no ocupa una plaza.
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Al considerar la cantidad de noches que los turistas se alojaron en establecimientos
hoteleros y para-hoteleros, en la ciudad de Parana se observa una tendencia a la baja, la cual
se intensifica con el correr de los meses, mientras que en Gualeguaychd, se observa todo lo
contrario: si bien en valores absolutos la cantidad de pernoctaciones va disminuyendo, en
términos comparativos con el afio 2022, se registran variaciones interanuales positivas, que
van aumentando mes a mes.

Cuadro 18. Pernoctaciones en las ciudades de Parana y Gualeguaychu.

Cantidad de pernoctaciones y variaciéon en porcentaje respecto del mismo mes del afio anterior.
Enero 2023 - junio 2023

Parana Gualeguaychu

Variacién respecto a Variacién respecto a

Periodo Pernoctaciones . ~ Pernoctaciones R ~

*) mismo mes ago *) mismo mes afio

anterior, en %. anterior, en %.

Enero 2023 21.036 11,7 35.456 5,2
Febrero 2023 16.966 0,5 40.231 2,6
Marzo 2023 16.097 -4,4 25.403 17,5
Abril 2023 18.387 -4.1 24526 19,9
Mayo 2023 15.354 -5,7 19.882 53,0
Junio 2023 14.412 -16,4 17.770 27,2

Fuente: Elaboracién propia en base a datos de la Encuesta de Ocupacién Hotelera (EOH)

(*) Las pernoctaciones indican la cantidad de noches que los turistas se alojaron en establecimientos hoteleros y parahoteleros.

Como resultado de la actividad en general, si se comparan los valores acumulados
durante la primera mitad del afio 2023 respecto del mismo periodo en 2022, en la localidad
de Parand, hubo un -0,6% menos de visitantes y un -2,8% menos de pernoctaciones, mientras
que en Gualeguaychd hubo aumentos del 58,2% y 15,0% respectivamente.

Uno de los elementos que ofrece la Encuesta Hotelera es distinguir a los visitantes (y
las pernoctaciones por ellos realizadas) entre residentes o no residentes. Se considera
"residentes” a las personas que residen (o pretenden hacerlo) en el territorio argentino
durante més de un afio.

La mayoria de visitantes y pernoctaciones, tanto en Parand como en Gualeguaychd,
corresponden a residentes; sin embargo, hay algunas diferencias entre ambos destinos: en el
caso de la ciudad de Paran3, el 96% promedio de los visitantes y el 94% promedio de las
pernoctaciones corresponden a residentes, mientras que en Gualeguaycht el 74% promedio
de visitantes y pernoctaciones corresponden a residentes. Es decir, en la localidad de
Gualeguaycht se registra un mayor peso relativo de los no residentes respecto de lo que
sucede en Parand, mostrando una diferencia en el tipo de turismo que reciben ambas
ciudades, donde una de las més relevantes es la ubicacion geogréfica y los servicios ofrecidos
por cada una.

En la ciudad de Paranda, la actividad turistica vinculada a los no residentes se ha
mantenido relativamente estable durante todo el semestre, mientras que en la ciudad de
Gualeguaychu se ha ido incrementando con el correr de los meses (en enero el turismo de no
residentes representaba un 16,3% del total mientras que en junio dicho valor aumenté al
33,5%).
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2

&% <> Empleo

La evolucion del empleo en la provincia de Entre Rios se analiza a partir de los
resultados trimestrales obtenidos de la Encuesta Permanente de Hogares (EPH) que se realiza
en los aglomerados urbanos Gran Parand y Concordia. Asimismo, se cuenta con datos
trimestrales sobre empleo registrado del sector privado por actividad, provenientes del
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social de la Nacién.

De acuerdo a los datos provenientes de la EPH, en el caso de Gran Paran, la tasa de
desocupacién (obtenida del cociente entre la Poblacién desocupada y la Poblacion
Econdmicamente Activa - PEA) durante el segundo trimestre de 2023 tuvo un salto importante,
tanto si se lo compara con el trimestre anterior (de 1,5 puntos porcentuales) como si se lo
compara con el segundo trimestre de 2022 (1,8 puntos porcentuales).

En el caso de Concordia, en cambio, se observa lo contrario: el primer trimestre 2023
registré el valor mas alto de los Ultimos 5 trimestre, descendiendo en 1,4 puntos porcentuales
en el segundo trimestre 2023, alcanzando una tasa de 6,8% (valor por encima del registrado
en el segundo trimestre del ano anterior).

La tasa de actividad {que se obtiene del cociente entre la PEA y la Poblacién total de
referencia) en el Gran Parand tuvo importantes aumentos durante el 2023, llegando al 48,2%
en el segundo trimestre; mientras que, en el caso de Concordia, se ha mantenido
relativamente estable en los primeros seis meses del ano.

Algo similar sucedié con la tasa de empleo (Poblacion ocupada respecto de la
Poblacién total de referencia): en el Gran Parand crecié 1,4 puntos porcentuales entre el
primer y segundo trimestre de 2023, mientras que en Concordia se mantuvo relativamente
estable {un incremento de 0,4 puntos porcentuales).

Cuadro 19. Tasas de actividad, empleo y desocupacién.
En porcentaje, Aglomerados Gran Paran4 y Concordia.
2° Trimestre 2022 - 2° Trimestre 2023.

Gran Parana Concordia
. Tasa de Tasa de Tasa de Tasa de Tasa de Tasa de
Trimestre . . .. .. .l
actividad empleo desocupacién  actividad empleo desocupacién
% %
2° Trim 2022 43,9 42,0 4,4 40,7 38,3 6,0
3° Trim 2022 43,1 41,1 4,6 41,6 39,4 53
4° Trim 2022 42,6 40,8 4,2 42,5 41,0 3,6
1° Trim 2023 46,0 43,8 4,7 42,7 39,2 8,2
2° Trim 2023 48,2 45,2 6,2 42,5 39,6 6,8

Fuente: Encuesta Permanente de Hogares. Direccién General de Estadistica y Censos de Entre Rios.

Otro dato importante, también proveniente de la EPH, es la cantidad de asalariados
que no cuentan con descuentos jubilatorios, lo que permite conocer qué parte de la poblacién
en actividad se encuentra en condiciones laborales precarias.

En el caso del Gran Paranj, en el segundo trimestre de 2023 el 75,0% de la poblacién
ocupada era asalariada, dentro de las cuales el 34,0% de las mismas se encontraban en
condiciones laborales precarias (sin descuento jubilatorio); mientras que, en Concordia, en el
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mismo periodo el 72,2% de la poblaciéon ocupada era asalariada, siendo el 52,7% de los
mismos empleados y obreros sin descuentos jubilatorios.

Por otra parte, es posible analizar la evoluciéon del empleo registrado del sector
privado en la provincia, a través de los datos provenientes del Ministerio de Trabajo, Empleoy
Seguridad Social de la Nacion.

Cuadro 20. Empleo registrado del sector privado, por rama de actividad
Porcentaje de participacion en el total y variacion respecto del mismo trimestre del afio anterior.
2° trimestre 2023.

L % participacion
Variacién respecto P P

Ramas de actividad del mismo trimestre en .el total.
del afio anterior. Il Trimestre
2023
Industria manufacturera 3,0 21,5
Comercio al por mayor y menor 7,9 21,2
Ensefianza 52 12,4
Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura -2,7 11,5
Construccién 7,5 6,2
Servicios de transporte, de almacenamiento y de comunicaciones 4,5 5,9
Servicios inmobiliarios, empresariales y de alquiler 2,8 5,1
Servicios comunitarios, sociales y personales N.C.P. -0,5 51
Servicios sociales y de salud 0,3 49
Hoteleria y Restaurantes 14,6 2,9
Intermediacién financiera y otros servicios financieros 0,1 1,7
Electricidad, gas y agua 0,6 1,2
Explotacién de minas y canteras 1,0 0,3
Pesca y servicios conexos -23,4 0,1
TOTAL 3,8 100,0

Fuente: Elaboracién propia en base a datos del Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social - MTESS

El total de empleo registrado del sector privado, que durante dicho periodo alcanzé
los 147.874 puestos de trabajo en la provincia, fue un 3,8% mas que los puestos de trabajo
registrados del segundo trimestre del afio anterior.

Las ramas que mayor cantidad de empleo registrado privado generan en la provincia
son: Industria manufacturera, con el 21,5% del total; Comercio al por mayor y menor, con el
21,2%; Ensefianza, con el 12,4%; y Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura, con el 11,5% del
total.

Las ramas en las cuales se observa una caida en los puestos de trabajo son: Pesca con
el -23,4% (que representa apenas el 0,1% del total de empleo); Agricultura, ganaderia, caza y
silvicultura con el -2,7% (con un peso alto en el total de empleo registrado); y Servicios
Comunitarios, sociales y personales, con el -0,5%.

En el resto, hubo variaciones positivas, donde se destacan: Hoteleria y Restaurantes, la
rama con mayor crecimiento (del 14,6%); Comercio al por mayor y menor (cuya importancia
radica no solo en el incremento interanual del 7,9% sino porque, ademas, es la segunda rama
con mayor peso relativo en el total de puestos de trabajo registrado); Construccién (con el
7,5%)y Ensefianza (5,2%).
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El total exportado por la provincia de Entre Rios durante el primer semestre del afio
2023 alcanzé un monto de U$S565,4 millones de ddlares FOB, un -43,4% menos que en el
mismo periodo del afio 2022. Para analizar el desempefio del sector se parte de los datos
disponibles sobre exportaciones por regiéon de destino y por tipo de bien exportado.

Las exportaciones entrerrianas agrupadas por regiéon de destino muestran que el
principal comprador es Asia, que representa el 38,8% del total exportado. El segundo
comprador es Resto de América (que incluye a los paises de América excepto los que
pertenecen al MERCOSUR), con el 25,9% del total y el MERCOSUR se ubica en la tercera
posicién, representando el 18,8% del total exportado. El resto de las regiones -Africa, Europay
Oceania, en ese orden- se reparten el 17% restante.

Si se compara la evolucidén de las exportaciones por regiones de destino entre la
primera mitad del 2022 y la del 2023, en todas ellas se registraron importantes caidas: Asia
redujo la compra de productos entrerrianos un -40,8%, Resto de América lo hizo un -34,9% y
Mercosur un -23,4%. Los destinos de menor peso relativo en el total exportado también
reflejaron esta caida, con reducciones entre un -76,1% (Africa) y un -21,5% (Oceania).

Cuadro 21. Exportaciones de origen entrerriano por regién de destino.
En ddlares FOB, variacion porcentual y participacion porcentual en el total.
1° semestre 2022 — 1° semestre 2023

) Délares FOB 1° S % Délares FOB S % Variacién %

Region Sem 2022 (*) participacion  1° Sem 2023 participacién 1°Sem 2022/

en el total (**) en el total 2023

Asia 370.135.570,1 37,0 219.082.831,3 38,8 -40,8
Resto de América 224.803.583,4 22,5 146.240.096,4 25,9 -34,9
MGFCOSUF 138.811.414,2 13,9 106.377.736,0 18,8 23,4
Africa 205.497.738,6 20,6 49.212.110,0 8,7 -76,1
Europa 58.971.287,6 59 43.319.343,7 7,7 -26,5
Oceania 1.432.090,0 0,1 1.124.245,3 0,2 21,5
Total Entre Rios 999.651.683,8 100,0 565.356.362,7 100,0 -43,4

Fuente: Direccién General de Estadistica y Censos de la provincia de Entre Rios en base a datos de INDEC
(*) Cifras afio 2022 segln base 21 de julio 2022
(**) Cifras afio 2023 segun base 6 de septiembre 2023

Desde el punto de vista de los tipos de productos exportados, casi un 89% de los
mismos se encuentra asociado a bienes agropecuarios: el 48,4% del total de las exportaciones
son Manufacturas de Origen Agropecuario y 40,0% son Productos Primarios; mientras que el
11,6% restante corresponde a Manufacturas de Origen Industrial y Energéticos.

En todos los casos, se registraron importantes caidas, siendo las mas significativas las
asociadas a los principales productos exportados: en el caso de los Productos Primarios las
caidas casi llegaron al -60% mientras que las exportaciones de Manufacturas de Origen
Agropecuario se redujeron por encima del -25%. Por dltimo, también se contrajeron las
exportaciones de Manufacturas de Origen Industrial y Energéticos, en un -21,1%.
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Cuadro 22. Exportaciones de origen entrerriano por producto.
En ddlares FOB, variacion porcentual y participacion porcentual en el total.
1° semestre 2022 — 1° semestre 2023

Délares FOB % Délares FOB % Variacién %

Producto 1°Sem 2022 participacién 1°Sem 2023 participacion 1°Sem 22/

(*) en el total. (**) en el total. 23

Productos Primarios 548.964.768,2 54,9 226.067.795,3 40,0 -58,8
MOA 367.457.811,2 36,8 273.594.422,3 48,4 -25,5
MOl y Energéticos 83.229.104,4 8,3 65.694.1451 11,6 211
Total Entre Rios 999.651.683,8 100,0 565.356.362,7 100,0 -43,4

Fuente: Direccién General de Estadistica y Censos de la provincia de Entre Rios en base a datos de INDEC
MOA: Manufacturas de Origen Agropecuario

MOI: Manufacturas de Origen Industrial

(*) Cifras afio 2022 segiin base 21 de julio 2022

(**) Cifras afio 2023 segun base é de septiembre 2023

“i &% Finanzas publicas

Los ingresos publicos de la provincia de Entre Rios se componen de la suma de
Recursos de Origen provincial y Recursos de Origen nacional. Los primeros -recursos propios-
son los recaudados directamente a través de la Administradora Tributaria de Entre Rios (ATER),
mientras que los Recursos de Origen nacional son aquellos que provienen del gobierno
nacional, a través del Sistema de Coparticipacién vigente. Para realizar un anélisis en términos
reales, se deflacté la serie utilizando un deflactor de elaboraciéon propia, cuya base es
diciembre 2004 = 100.

La suma de ambos durante la primera mitad del afio 2023 alcanzé, en valores reales,
los $1.848,11 millones de pesos, un -2,7% menos que los ingresos del mismo periodo en
2022. El total de recursos coparticipados por el Estado Nacional cayd un -1,0%, mientras que
los recursos propios lo hicieron un -7,9%.

Del total de recursos provinciales, el 24,1% son propios y el 75,9% restante provienen
del Estado Nacional. La participacion de los recursos coparticipados en el total de recursos
contintia siendo alta, manteniéndose por encima del 70% desde hace un par de afios.

Cuadro 23. Recursos tributarios de origen provincial y recursos tributarios de origen nacional.
Miles de pesos, valores reales (Dic 2004 = 100).
Enero 2023 —junio 2023.

Recursos origen Recursos origen Recursos
provincial nacional totales
Enero 2023 $ 70.08855 § 22644018 % 296.528,73
Febrero 2023 $ 74.166,35  § 21099654 % 285.162,89
Marzo 2023 $ 81.62490 % 211.42416 % 293.049,05
Abril 2023 $ 64.065,83 § 21752366 % 281.589,49
Mayo 2023 $ 81.61952 % 251.963,46 % 333.582,97
Junio 2023 $ 73.903,89 § 284.295,11 $ 358.199,01
Total $ 445.469,03 $ 1.402.643,11 $ 1.848.112,14

Fuente: elaboracién propia en base a datos de la Administradora Tributaria de Entre Rios y
Direccién Nacional de Coordinacién Fiscal con las Provincias.
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En el caso de los recursos propios, durante el periodo de anélisis los niveles totales
recaudados (en términos reales) en los diferentes tipos de impuestos tuvieron variaciones
negativas respecto de la recaudacién del primer semestre del 2022.

Realizando un anélisis desagregado por tipo de impuesto, los “Ingresos Brutos” son los
que mayor peso relativo tienen sobre el total de recursos propios, representando el 71,8% de
los mismos. Durante la primera mitad del afio fueron un -1,5% menor que en el mismo periodo
del afio anterior (siendo el dUnico de los impuestos que tuvo, en dos meses, variaciones
interanuales positivas).

El segundo impuesto -en términos de peso relativo respecto del total de los recursos
provinciales de origen propio- es el “Impuesto Inmobiliario”, con el 10,0% del total recaudado.
En términos comparativos con el primer semestre del 2022, durante el 2023 la recaudacién fue
la que més cayd, con una contraccién del -29,8%.

En lo que respecta al “Impuesto Automotor”, que representa el 9,5% del total
recaudado, la caida acumulada en la primera mitad del afio fue del -18,1% respecto del primer
semestre 2022.

Por ultimo, “"Otros” -entre los que se encuentran el impuesto a los sellos y a profesiones
liberales- representa el 8,7% del total y tuvo una caida acumulada en los primeros seis meses
del afio que alcanzé el -11,6%.

Cuadro 24. Recursos tributarios de origen provincial, por tipo de impuesto.
Miles de pesos, valores reales (Dic 2004 = 100).
Enero 2023 —junio 2023.

Inmobiliario Automotor Ingresos Brutos Otros Total
Ene 2023 § 1.990,20 % 1.570,04 % 59.13553 §$ 7.392,77 % 70.088,55
Feb2023 $ 17.810,83 % 1.162,91 % 4940398 § 5.788,63 % 74.166,35
Mar2023  § 2.75418 % 2299884 $ 49.726,78  § 614509 % 81.624,90
Abr2023 % 1.56427 % 2.30459 % 53.704,32 6.492,65 % 64.065,83
May 2023 $ 18.403,78 % 229038 % 54.405,94 § 6.519,42 % 81.619,52
Jun2023 % 218413 § 11.817,46 % 53.668,60 $ 6.233,70 % 73.903,89
Total $ 44.707,38 $ 42144,22 % 320.045,16 $ 38.572,27 $ 445.469,03

Fuente: elaboracién propia en base a datos de Administradora Tributaria de Entre Rios.
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“’ Préstamos al sector privado

Para conocer el desempefio del sector financiero en la provincia de Entre Rios, se
recurre a la informacién (trimestral) de los préstamos en efectivo a deudores clasificados en
situacién normal, en moneda nacional y extranjera, por tipo de actividad de destino,
otorgados en la provincia, provista por el Banco Central de la Repulblica Argentina.

Durante el primer semestre del afio 2023 el 26,7% del total de préstamos otorgados
tuvo como destino la produccién primaria, casi en igual proporcion que las personas fisicas en
relacién de dependencia laboral (préstamos personales), que representaron el 26,6% del total.
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Luego, en tercer lugar y méas de 10 puntos porcentuales por debajo, se ubican los
préstamos destinados a la industria manufacturera, con el 15,6% del total, sequidos muy de
cerca por el comercio, con el 14,7%y los servicios, con el 12,8% del total.

Cuadro 25. Préstamos en efectivo a deudores clasificados en situacién normal.
Total, en pesos y ddlares a valores corrientes y participacion porcentual en el total.
Primer semestre 2023

Participacién en el total,

Tipo de Préstamos en %. | Semestre 2023
Produccion primaria 26,7%
Personas fisicas en relacion de dependencia laboral 26,6%
Industria manufacturera 15,6%
Comercio al por mayory al por menor 14,7%
Servicios 12,8%
Construccién 2,3%
No identificada 1,1%
Electricidad, gas y agua 0,1%
Total 100,0%

Fuente: Banco Central de la Republica Argentina

Si se compara esta distribucion de los préstamos con los otorgados en el primer
semestre de 2022, un dato a destacar es que, en el afio anterior, el primer lugar era ocupado
por los préstamos a personas fisicas (casi un 30% del total) secundado por la produccién

primaria {(con un 26% del total).
Luego, el sector servicios tenia un peso mayor (15,3% del total, tercer puesto) que en

2023 no solo perdié peso relativo sino también cayd al quinto puesto; y la industria
manufacturera era menos representativa {(en 2022 era el 13,1% del total, mientras que en 2023

representa un 15,6% del total).
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